
رازهای مگوی یک آپارتمان
نگاهی به کتاب » آپارتمان پاریس « نوشته » لوسی فولی «

»حس می کنم داخل بدنم گیر افتاده ام ، 
دلم می خواهد چنگ بیندازم و خودم را از 
این فکر خلاص کنم«. این بریده ای از کتاب 
» آپارتمان پاریس« است که در سال ۲۰۲۲ 
منتشر شده است .این بریده کوتاه شاید تا 
حدودی بتواند معرف کتابی باشد که یکی از 
پرفروش ترین رمان های  یکی دو سال اخیر 
بوده و به چاپ های متعددی در گوشه و کنار 

جهان رسیده است.

رازهای مگوی آدم های مرموز       
کتاب ، قصه آدم های مرموزی است که هر 
ــد و  کــدام بــرای خــود رازهــای مگویی دارن
داستان آپارتمانی را روایت می کند که هر 
کدام از ساکنان آن در چهار دیواری یا بهتر 
است بگوییم در مربع کوچک خود چیزهایی 
را از دیگران مخفی می کنند. می گویند 
خیابان های پاریس هرگز تاریک تر ، مجلل تر 
یا شوم تر از چیزی که در رمان جدید » لوسی 
فولی « به تصویر کشیده شده ، نبوده اند. هر 
چقدر که صفحه های بیشتری از کتاب را 
می خوانیم بیشتر به این نتیجه می رسیم که 
داستان کتاب »آپارتمان پاریس« تا حدود 

زیــادی شبیه به داستان زندگی آدم ها در 
عصر جدید است.

ــت تنهایی دسته جمعی در عصر         روای
مدرن

یک تنهایی مدرن و به اصطلاح همان تنهایی 
دسته جمعی که آدم ها در عصر جدید به آن 
دچار شده اند و عجیب این که از آن لذت هم 

می برند:
»باید می گفتم درمانده شده ام اما گفتم 
ماندنم زیاد طول نمی کشد، باید رئیسی 
پیدا کنم که زیاد اهل سوال و جواب نباشد ، 
برای همین سر از این مکان ها درآورده ام ، 
جاهای زیادی نیستند که با توجه به سابقه ام 

به من شغل بدهند.«
انگار که آدم های داستان » لوسی فولی « 
زیاد حوصله سوال جواب ندارند و بیشتر از 
آن که به اتاق هایی برای زندگی فکر کنند به 

مربع هایی برای پنهان شدن می اندیشند.
علاوه بر این تنهایی ، خواسته یا ناخواسته 
پای آن ها به یک ماجرای معمایی و رمزآلود 
ساکنان  از  یکی  ــدن  ش ناپدید  همان  کــه 

آپارتمان است هم باز می شود.
خلاصه داســتــان ایــن اســت که شخصیت 
اصلی داستان یعنی »جس هدلی « بعد از 
کنار گذاشتن آخرین شغلش در انگلستان 
به سراغ بــرادرزاده اش در پاریس می رود؛ 
اما جای خالی او را در آپارتمانش می بیند 
و هر چه از ساکنان آن آپارتمان سراغش را 

می گیرد، آن ها از جواب دادن طفره می 
روند.کم کم » جس هدلی « متوجه می شود 
که وارد آپارتمان اسرارآمیزی شده است و 
کسی نیست که در آن جا رازی برای نگفتن 

نداشته باشد.

توجه به لایه های زیرین متن       
 » »نویسنده داستان یعنی » لوسی فولی 
مهارت بسیاری در » تعلیق « دارد و همین 
به داستان او عمق بخشیده است.او به لایه 
هــای زیرین در متن داستان اهمیت می 
دهد و دوست ندارد همه چیز را مستقیم به 

خواننده اش منتقل کند.
داستان» آپارتمان پاریس « شبیه آن چه در 

کتاب های نویسندگان عامه پسند می بینیم 
در سطح نمی گذرد و همین توجه »لوسی 
فولی « به »ابهام « فضای کتاب را تا حدودی 
مه آلــود کــرده و باعث شده است مخاطب 
هیجان بیشتری را تا پایان تجربه کند:»دلم 
می خواهد از روی تمام کارهایم رد شوم 
.ســتــاره هــا جلوی چشمانم مــی رقصند، 

تصویر آپارتمان محو می شود.«
ریتم کتاب اما در صفحات ابتدایی داستان 
کمی کند است و این شاید در شروع خوانش 
ــن واحــد  مخاطب را دلـــزده کــنــد:» در ای
فقط یک دوچرخه ، آی مک و چند کتاب 
دارم،چیزی روی دیوارها نیست ، فرش روی 
زمین نیست،چون از سبک مینی مال کاملا 
خوشم می آید.البته هنوز حس می کنم 
اسباب کشی نکرده ام ،این طوری هر لحظه 

می توانم بلند شوم و از اینجا بروم.«
 اما هر چقدر که به پایان داستان نزدیک 
می شویم، آهنگ و ریتم آن بهتر می شود و 
 از آن یکنواختی ابتدایی فاصله می گیرد.
»لوسی فولی « متولد ۱۹۸۶ در پاریس 
است .کتاب های دیگری از این نویسنده 
به فارسی ترجمه شده اند که می توان به 
» فهرست مهمانان«  و  » مهمانی شکار« 
اشاره کرد.» آپارتمان پاریس « با چندین 
ترجمه و توسط چند ناشر در ایران منتشر 
شده است که از مهم ترین آن ها می توان 
به ترجمه محدثه احمدی و نشر » نون« 

اشاره کرد . 
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 »بی  تو به سر نمی شود« و »فریاد« با 
 صدای همایون شجریان ؛ 
دو آلبومی که در سال های ۲۰۰3 و 
۲۰۰5 نامزد دریافت جایزه موسیقی 
گرمی شدند

 کنسرت های سامی یوسف 
در کشورهای مختلف از جمله مراکش، 
فلسطین و آذربایجان، انگلستان و... 

 با استقبال پرشور مخاطبان 
همراه بوده است

سلام ای غروب غریبانه دل

سلام ای طلوع سحرگاه رفتن

سلام ای غم لحظه های جدایی

خداحافظ ای شعر شب های روشن

خداحافظ ای شعر شب های روشن

خداحافظ ای قصه عاشقانه

خداحافظ ای آبی روشن عشق

خداحافظ ای عطر شعر شبانه

خداحافظ ای همنشین همیشه

خداحافظ ای داغ بر دل نشسته

تو تنها نمی مانی ای مانده بی من

تو را می سپارم به دل های خسته

تو را می سپارم به مینای مهتاب

تو را می سپارم به دامان دریا

اگر شب نشینم اگر شب شکسته

تو را می سپارم به رویای فردا

به شب می سپارم تو را تا نسوزد

به دل می سپارم تو را تا نمیرد

اگر چشمه واژه از غم نخشکد

اگر روزگار این صدا را نگیرد

خداحافظ ای برگ و بار دل من

خداحافظ ای سایه سار همیشه

اگر سبز رفتی اگر زرد ماندم

خداحافظ ای نوبهار همیشه

ترانه سرا: اهورا ایمان
خواننده: احسان خواجه امیری

موسیقی

شایسته         نماینده  شــجــریــان،  هــمــایــون 
موسیقی ایرانی

همایون شجریان، خواننده برجسته موسیقی 
سنتی و تلفیقی کشورمان، این روزها برای 
اجــرای کنسرت  در آمریکا به سر می برد. 
کنسرت های همایون در اروپــا و آمریکا نیز 
ــران با استقبال  مانند کنسرت هایش در ای
فوق العاده مخاطبان روبه رو می شود. جالب 
این که به گفته برگزارکنندگان کنسرت های 
این خواننده، مخاطبان او در خارج از کشور، 
تنها ایرانی ها نیستند و غیرایرانی ها هم به 
این هنر همایون  او می آیند.  کنسرت های 
شجریان است که توانسته  موسیقی ایرانی را 
جهانی و بین المللی کند. همایون شجریان 
که در اسفند ۱3۹7 گواهی نامه درجه یک 
هنری در رشته آواز را از وزارت فرهنگ و 
ــرد، از دهــه 7۰  ارشـــاد اســلامــی دریــافــت ک
شمسی به همراه پــدرش، زنــده یــاد استاد 
محمدرضا شجریان در کنسرت های خارجی 
تنبک نوازی و به عنوان همخوان پــدرش را 
همراهی می کرد. او بعدها در قامت خواننده 
مستقل کنسرت های بسیاری را با چهره های 

ــران و جهان  مشهور موسیقی ایرانی در ای
برگزار کرد که از جمله آن ها می توان به آلبوم 
کنسرت های »بی  تو به سر نمی شود« و »فریاد« 
اشاره کرد؛ دو آلبومی که در سال های ۲۰۰3 
و ۲۰۰5 نامزد دریافت جایزه موسیقی گرمی 
شدند. همایون شجریان اگرچه بیشتر آثارش 
با محوریت اشعار بزرگان ادب فارسی بوده 
است، اما سال گذشته با بازخوانی دو قطعه 
موسیقی کردی »میناگیان« و »شیرین سوزه«، 
در حوزه موسیقی کردی هم طبع آزمایی کرد. 
او در این باره نوشت: »ایــن دو اثر از صمیم 
با تمام وجــودم تقدیم به همه شما  و  قلبم 
علاقه مندان عزیز، به ویژه عزیزان کُردزبانم در 
ایران و در سراسر این دنیای پهناور. امیدوارم 

جسارتم در اجرای این گونه آثار 
را به پای عشق بی اندازه ام 

ــد؛ عـــشـــق بــه  ــ ــذاری ــ ــگ ــ ب
موسیقی، عشق به ایران، 
با تمام شهرها و زبان ها و 

گویش هایش«.

سامی یوسف، ستاره پاپ جهان اسلام       
حدود ۲۰سال است که سیامک رادمنش، 
فــرزنــد  و  بریتانیایی  ایـــرانـــی-  ــنــده  خــوان
بابک رادمــنــش، آهنگ ساز ایــرانــی بــا نام 
هنری »سامی یوسف« به عنوان خواننده و 
تهیه کننده موسیقی فعالیت می کند. سامی 
یوسف در مصاحبه ای درباره هویت و ملیت 
خود این طور گفته است: »دو پدربزرگ من 
اهل باکو هستند. آن هــا به تبریز مهاجرت 
کردند و البته من در سال ۱۹۸۰ در تهران 
متولد شدم. بعداً ما به انگلستان مهاجرت 
کردیم و من آن جــا بــزرگ شــدم. ملیت من 
بریتانیایی است، از لحاظ فرهنگی ایرانی 
هستم،  ــرک  ت قومیتی  لحاظ  از  و  هستم، 
شــخــصــیــت مـــن مــجــمــوعــه ای از 

این هاست«.
ــی  ــدای ــت  در ســـال هـــای اب
فعالیت سامی یوسف در دهه 
خیلی  او  شمسی،  هشتاد 
ــک ســتــاره  ــه ی زود ب
تبدیل  موسیقی 
اولین  او  شــد. 

آلبومش را به نام »المعلم« در سال ۲۰۰3 
منتشر کــرد. هر هشت قطعه این آلبوم در 
وصف پیامبر اعظم، حضرت محمد)ص( اجرا 
شده اند. سامی یوسف، دومین آلبوم خود را با 
نام »امت من« در سال ۲۰۰5 منتشر کرد. از 
جمله آلبوم های بعدی سامی یوسف این ها 
هستند: »هزاران بار«، »فلسطین جاویدان«، 
»هرگز فراموش نکن« و »۹۹ اسم«. اگرچه 
سامی یوسف به زبــان هــای مختلف مانند 
فارسی، کردی، مالایی، سورانی، استانبولی، 
هندی و اردو ترانه خوانده است؛ اما زبان 
عربی و زبان انگلیسی، زبان غالب آثار این 
خواننده اســت. او با هــدف ترویج مفاهیم 
دینی و انسانی از این دو زبــان بین المللی 
تــا گستره مخاطبانش را  بــهــره مــی گــیــرد 
وسیع تر کند. کنسرت های سامی یوسف در 
کشورهای مختلف از جمله مراکش، فلسطین 
و آذربایجان، انگلستان و... با استقبال پرشور 
مخاطبان همراه بوده است. مجله تایم آمریکا، 
سامی یوسف را بزرگ ترین ستاره پاپ جهان 
اسلام و مجله گاردین انگلستان او را ستاره 

پاپ مقدس دانستند.

رونمایی از سند ملی موسیقی

وزیــر فرهنگ و ارشــاد اسلامی ضمن اشــاره به 
این که سند موسیقی نقطه وفاق و همگرایی بین 
مردم، صنف موسیقی و حاکمیت است، گفت: در 
این سند همه بحث ها پیش بینی شده و اگر چیزی 

لازم باشد اصلاح و تکمیل می شود.
اسماعیلی روز  گزارش ایرنا، محمدمهدی  به 
گذشته در آیین رونمایی از سند ملی موسیقی که 
با حضور تعدادی از هنرمندان شاخص موسیقی 
در سالن اجتماعات غدیر وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی برگزار شد، اظهار کرد: در این سند همه 
بحث ها پیش بینی شده و اگر چیزی لازم باشد 

به مرور، اصلاح و تکمیل می شود.

 وزارت ارشاد مسئول صدور مجوز        
برای موسیقی

وی افزود: سند موسیقی در اسفند ۱۴۰۲ ابلاغ 
شد. در این سند، تصریح شده مسئول تشخیص 
و صدور مجوز برای برنامه های موسیقی، وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسلامی است.
اسماعیلی گفت: در سند موسیقی شیوه اصلاح 
و تغییر، پیش بینی شده و این سند، غیرقابل تغییر 

به شمار نمی رود.
انــقــلاب فرهنگی گفت:  ــورای عالی  عضو شـ
ابلاغ این سند مرهون صدق هنرمندان است. 
ان شاءا... این ریل گذاری به ارتقای فعالیت های 
موسیقی در کشور منجر شود و موجباتی را فراهم 
آورد تا موسیقی به جایگاه اصلی که در فرهنگ 

ایرانی و اسلامی داریم بازگردد.

توجه به موسیقی سنتی، اقوام و کپی رایت       
حمیدرضا نوربخش، مدیرعامل خانه موسیقی 

هم در این برنامه گفت:
نداریم که همه جزئیات  اعتقاد  به هیچ عنوان 
و چالش های موسیقی در ایــن سند حل شده 
باشد؛ اما تلاش کردیم همه مسائل موسیقی را 

در آن ببینیم.
وی افزود: امروز گوش جامعه با موسیقی سنتی 
فاصله گرفته است و توجه به موسیقی  نواحی و 
اقوامی و مسئله کپی رایت ازجمله مسائلی است 

که در سند آمده است.
محسن نفر آهنگ ساز و نوازنده تار هم گفت: ابراز 
رضایت می کنم از این که این اعتبار، رسمیت 
و حقانیت به موسیقی بخشیده شد.  البته گله 
هم دارم از این که نسخه اولیه این سند به دست 
ما رسانده نشد و ما اطلاعی از آن نداریم اما با 
این سند، هنر موسیقی به بخشی از حقوق خود 

رسید.
ــاد، محمود  ــر ارشـ ــلاوه بر وزی در ایــن مراسم ع
ــور هنری وزارت فرهنگ،  ســـالاری مــعــاون ام
موسیقی،  دفتر  مدیرکل  سمیعی  امیرحسین 
قاسم رفعتی خواننده، مجید اخشابی خواننده، 
شــاهــیــن فــرهــت مــوســیــقــی دان، محسن نفر 
موسیقی دان، حمیدرضا نوربخش موسیقی دان 
و جمعی از اصــحــاب فرهنگ و رســانــه حضور 

داشتند.

در انتظار بازی برد-برد »سامی« و »همایون«
 چرا آغاز همکاری همایون شجریان و سامی یوسف در قطعه مشترک »هستی« 

 می تواند به نقطه عطفی برای هر دو هنرمند بدل شود؟

غلط ننویسیم

اخبار

ادبیات جهان

  حیدر کاسبی
calture@khorasannews.com

با ترانه

الهه آرانیان- در این روزهای آخر خرداد، یک خبر داغ 
به گوش مخاطبان موسیقی رسید: همایون شجریان 
و سامی یوسف طی یک همکاری مشترک، یک قطعه 
موسیقی به نام »هستی« در 11 تیرماه )یکم جولای( 
منتشر می کنند. همایون شجریان که این روزها برای 

اجرای کنسرت در آمریکا به سر می برد، چند روز پیش 
از انتشار این خبر، عکسی از خود به همراه سامی 
یوسف به اشتراک گذاشت و از همان زمان گمانه زنی ها 
آغاز شد. همکاری این دو خواننده مشهور که یکی 
نماینده موسیقی ایرانی اســت و دیگری به عنوان 

خواننده ای که در اجــرای ترانه های دینی و اسلامی 
در سطح جهان شناخته شده ، در نوع خودش جالب 
و منحصربه فرد است. باید منتظر ماند و دید قطعه 
موسیقی »هستی« با چه بازخوردی از سوی مخاطبان 

موسیقی مواجه می شود.

تمدید مهلت دریافت آثار جایزه »رازان«
ملی  جایزه  دوره  دومین  دبیر 

داســتــان کوتاه رازان گفت: با ادبی
ــت  ــ ــ ــواس ــ ــ ــه درخ ــ ــ ــه ب ــ ــوجـ ــ تـ
ــداد تا بیستم  شرکت کنندگان مهلت این روی
تیرماه ۱۴۰3 تمدید شد. آثار ارسالی به این 
ــلا، غلامرضا  رویـــداد توسط محمد صالح ع

رمضانی و رضا مهدوی هزاوه داوری می شوند.
به گزارش ایرنا، یونس نیکفام دبیر دومین دوره 
جایزه ملی داستان کوتاه رازان گفت: با توجه 
به این که برخی از شرکت کنندگان از دبیرخانه 

جایزه، تقاضا داشتند تا مهلت بیشتری برای 
دریافت آثــار داده شــود، بیست روز این مهلت 
افزوده شد و پایان بیستم تیرماه ۱۴۰3، آخرین 
مهلت دریافت داستان کوتاه از متقاضیان است.

دومین دوره جایزه داستان کوتاه رازان با موضوع 
»زندگی در شهرهای صنعتی« با داوری محمد 
صالح علا، غلامرضا رمضانی و رضا مهدوی 
ــود و  ــی ش ــورت مــلــی بـــرگـــزار م ــ ــه ص ــزاوه بـ هـ
در  اثــر  یک  تنها  می توانند  شرکت کنندگان 
واژه نگار word به نشانی پست الکترونیکی 

 faslnamehrazan@gmail.com رازان
و یا شماره تلگرام و ایتا ۰۹35۲۲۸۰۱۸۱ 

ارسال کنند.

نتایج جایزه در شهریورماه اعلام و آثار برگزیده 
در کتاب رازان منتشر می شود و در مهرماه به 

چاپ می رسد.

ثواب /صواب

ثواب:
  به معنی »پاداش و مزد عمل« و به مجاز به معنی 

»احسان و نیکی« است:
من هم می بایست مدتی در ایــن دنیا زندگی 
کنم و بکوشم تا ثواب کار باشم. )ندوشن: روزها 

)۱/۱۲5
صواب:

 به معنی »راست و درست« است:
همه بکوشیم که با قدم های ثابت و استوار در راه 
نیت خیر و اندیشه صوابی که داریم پیش برویم. 

)قاضی: دن کیشوت، ۸۴۹(
برگرفته از کتاب »فرهنگ درست نویسی 
سخن« ،تالیف استاد حسن انوری

اگر می خواهید نویسنده 
شوید، بخوانید!

دوره  آموزش نوشتن »نوولّا « یا رمان کوتاه، از نیمه 
دوم تیرماه آغاز می شود و تا پایان شهریور ادامه 

پیدا می کند.
باشگاه آفرینش متن )بام( با همکاری انتشارات 
علمی و فرهنگی ،این کارگاه آموزشی را برای 
علاقه مندان به نوشتن رمان نوجوان در روزهای 
پنج شنبه و برای علاقه مندان به نوشتن رمان 

بزرگ سال روز جمعه برگزار می کند.
مصطفی مستور، محمدرضا شرفی خبوشان، 
ــرداد صــدقــی، احسان  ــه مجید قــیــصــری، م
ــادان دوره  ــت رضــایــی  و... نویسندگان و اس
رمــــان بـــزرگ ســـال هــســتــنــد و حــمــیــدرضــا 
محمدرضا  یوسفی،  محمدرضا  شــاه آبــادی، 
ــان،  ــی ــاه ــورش ــادی خ ــ ــان، ه ــوش ــب ــی خ ــرف ش
علی اصغر عــزتــی پــاک  و... نــویــســنــدگــان و 

استادان دوره رمان نوجوان.
مهلت پیش ثبت نام تا 3۱ خرداد  ۱۴۰3 است و 
برای کسب اطلاعات بیشتر می توانید روزهای 
شنبه تا چهارشنبه از ساعت ۱۰ تا ۱۶ با شماره 

۰۹۹۰۲۰7۲۹۶3 تماس بگیرید. 

انتشار »شعر مقاومت خراسان«
 کتاب »شعر مقاومت خراسان« بر پایه منابع 
مکتوب و شفاهی متعدد به قلم سعید حیدری 
نوشته شده است و به تازگی از سوی انتشارات 

به نشر منتشر و راهی کتاب فروشی ها شد.
ــزارش خــراســان کــتــاب »شــعــر مقاومت  بــه گـ
ــان«، خــاطــرات شــاعــرانــی اســـت که  ــراسـ خـ
سندهای زنده تاریخ حماسه خراسان و افراد 
تأثیرگذار بر ادبیات دفاع مقدس کشورند و در 
آن با ۲۶ تن از شاعران دفاع مقدس و انقلاب 
خراسان ازجمله حسین ابراهیمی، محمود 
احمد  جعفریان،  حسین  محمد  ــرزاده،  ــب اک
زارعی، غلام عباس ساعی، مصطفی محدثی 

خراسانی و ... مصاحبه شده است.
این کتاب در هفت بخش به بررسی ادبیات 
پــایــداری بر مبنای »ادبــیــات عصر انقلاب«، 
»ادبیات جنگ« و »ادبیات پایداری جهانی« 
پرداخته است که پژوهش در منابع، مستندات و 
مصاحبه با شاعران تاثیرگذار خراسانی ازجمله 
ویژگی های اثر محسوب می شود. کتاب »شعر 
مقاومت خراسان« در ۱۸۰ صفحه، قطع رقعی 
توسط انتشارات به نشر با قیمت ۱۰۰ هزار 

تومان منتشر شده است.

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com

۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


